dicho, de un sentido tipológico cuyo alcance no es del todo conocido, y que precisamente hemos de descubrir en los escritos patrísticos y declaraciones del Magisterio eclesiástico.

El principio mariológico llamado de reversión o recirculación (palabra ésta que no a todos agrada, pero que está tomada de S. Ireneo ⁵⁶) está de hecho íntimamente relacionado con la comparación Eva-María, puesto que supone un designio divino de reparar el mundo por el mismo orden con que había sido vencido: una pareja primera Eva-Adán, otra bina reparadora, María la nueva Eva-Cristo el nuevo Adán.

S. Bernardo es muy explícito a este respecto. Sus textos principales son:

- [17] «Intuere, o homo, consilium Dei, agnosce consilium sapientiae, consilium pietatis. Caelesti rore aream rigaturus, totum vellum prius infundit; redempturus humanum genus pretium universum contulit in Mariam. Utquid hoc? Forte ut excusaretur Eva per filiam, et querella viri adversus feminam deinceps sopiretur. Ne dixeris ultra, o Adam, Mulier quam dedisti mihi dedit mihi de ligno vetito; dic potius: Mulier quam dedisti mihi, me cibavit fructu benedicto» ⁵⁷.
- [18] «Vehementer quidem nobis vir unus et mulier una nocuere; sed gratias Deo, per unum nihilominus virum et mulierem unam omnia restaurantur; nec sine magno fenore gratiarum. Neque enim sicut delictum ita et donum; sed excedit damni aestimationem beneficii magnitudo. Sic nimirum prudentissimus et clementissimus artifex, quod quassatum fuerat non confregit, sed utilius omnino refecit, ut videlicet nobis novum formaret Adam ex veteri, et Evam transfunderet in Mariam. Et quidem sufficere poterat Christus, sed nobis bonum non erat hominem esse solum. Congruum magis ut adesset nostrae reparationi sexus uterque quorum corruptioni neuter defuisset... Iam itaque nec ipsa mulier benedicta in mulieribus vocabitur etiosa: invenietur equidem locus eius in hac reconciliatione. Opus est enim mediatore ad Mediatorem istum. Nec alter nobis utilior quam Maria. Crudelis nimirum mediatrix Eva, per quam serpens antiquus pestiferum etiam ipsi viro virus infundit; sed fidelis Maria quae salutis antidotum et viris et mulieribus propinavit. Illa enim ministra seductionis, haec propitiationis; illa suggestit praeveraricationem, haec ingessit redemptionem» ⁵⁸.
- [19] «Et quamquam illud quomodo vellet perficere potuisset, placuit ei [Deo] tamen eo modo et ordine hominem sibi reconciliare quo noverat cecidisse, ut sicut diabolus prius seduxit feminam et postmodum virum per feminam vicit, ita prius a femina virgine seduceretur et post a viro Christo apperte debellaretur» ⁵⁹.

⁵⁶ «Et propter hoc lex eam, quae desponsata erat viro, licet virgo sit adhuc, uxorem eius, qui desponsaverat, vocat; eam quae est a Maria in Evam *recirculationem* significans; quia non aliter quod colligatum est solveretur nisi ipsae compagine alligationis reflectantur retrorsus» (*Adv. haeres.* 3, 22, 4: *MG* 7, 959).

⁵⁷ *Serm. in Nativ. Virg.* n. 6: *ML* 183, 440-441.

⁵⁸ *In Dominic. infraoct. Assumpt. Virg.* n. 1-2: *ML* 183, 429-430.

[20] Missus est, inquit, angelus ad virginem... Virginem... nec noviter nec fortuito inventam, sed a saeculo electam, ab Altissimo praecognitam, et sibi praeparatam, ab angelis servatam, a patribus praesignatam, a prophetis promissam. Scrutare Scripturas et proba quod dico. Visne ut et ego aliqua ex his testimonia hic inseram? Ut pauca loquar de pluribus, quam tibi aliam praedixisse Deus videtur, quando ad serpentem ait: Inimicitias ponam inter te et mulierem? Et si adhuc dubitas quod de Maria non dixerit, audi quod sequitur: Ipsa conteret caput tuum. Cui haec servata victoria est, nisi Mariae? Ipsa procul dubio caput contrivit venenatum, quae omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra, quam de mentis superbia deduxit ad nihilum»⁶⁰.

A estos textos podríamos añadir los ya mencionados anteriormente con los números 3 y 6, y que ahora consideraremos de nuevo. También en no pocas ocasiones S. Bernardo recuerda cómo María fué la vencedora de la serpiente; como cuando dice: «Ni fallor haec virgo est de qua apud Salomonem legitur: Mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium eius. Quae adeo fortis fuit, ut illius serpentis caput contereret, cui a Domino dictum est: ipsa conteret caput tuum»⁶¹. Y en otro lugar: «Mutata est in Virgine nostra, maledictio Evae: peperit enim filium sine dolore. Mutata est, iniquam, maledictio in benedictionem, et simul praedictum est per angelum: Benedicta tu in mulieribus»⁶². Y también: «Missus est coluber tortuosus a diabolo, ut venenum per aures mulieris in ipsius mentem transfunderet, et sic refunderet in totius posteritatis originem: missus est interim Gabriel angelus a Deo, ut Verbum Patris per aurem Virginis in ventrem et mentem ipsius eructaret, ut eadem via intraret antidotum, qua venenum intraverat»⁶³.

S. Bernardo presenta una antítesis completa entre Eva y María, aunque sin recargar las tintas; antítesis que puede compendiarse en esta fórmula: Fué María en la reconciliación del linaje humano, lo que Eva había sido para la ruina. De dos maneras influyó Eva en la ruina de la humanidad: por cuanto sedujo a Adán y por cuanto ella misma peccó.